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Redan som barn fanns träd i hög grad till 
för mig. Jag betraktade träd, satt uppkli-
ven i dem och upplevde dem, fann tröst 
hos dem. Jag sökte upp märkliga träd och 
återvände ofta till dem. Det fanns ett lig-
gande träd, en björk, förmodligen storm-
skadad en gång, så att den växte nästan 
horisontalt och man med lätthet kunde gå 
uppför stammen. Det fanns några mäktiga 
granar vid ett vägskäl som för mig anda-
des en djup och skön melankoli. Det fanns 
en stor, ensam ask i vars krona jag otaliga 
gånger såg sommarens kvällssol sänka sig 
flammande när jag stod på gården och 
vände mig mot väster. Många av träden i 
mitt tidigare liv minns jag lika tydligt som 
människor. (Artur Lundkvist i Träd, 1973) 
 

Träd betyder mycket. De enga-
gerar och väcker känslor, positiva 
såväl som negativa. Det konstaterar 
en studie som Folklivsarkivet i 
Lund gjort 2005 när Helsingborg 
måst fälla 6000 träd under en följd 
av år pga almsjukan och sedan 
planterat nya.  

Såväl personer som sponsrat de 
nya träden som andra informander 
medverkade i studien. 

Det är behagligt att vandra i par-
ker eller sitta i skuggan varma som-
mardagar och tilltalande att följa 
årstidernas växlingar i naturen.  

Forskning visar att det kropps-
liga och själsliga välbefinnandet 
ökar när man rör sig i grönska och 
växtlighet. Träd kan ge trygghet. 

Fast, i mörker kan parker upple-
vas som kusliga och träd som skug-
gar, skräpar ner eller är fula kan 

2 

Visst kan träd skapa trivsel 

Resumé av: Tankar om träd av 
Charlotte Hagström och Carina 
Sjöholm. Lunds Universitet 2005 

irritera. Somliga föredrar ju tuktade 
träd, andra naturens former, vissa 
fri sikt. 

Fåglar och insekter bor gärna i 
stora gamla träd men sådana har 
rötter och grenar som riskerar att 
skada byggnader och människor.  

Minnen, upplevelser och känslor 
kan knytas till enskilda träd. De kan 
ha varit bra att leka eller gömma sig 
i, eller ha gett fin frukt.  

De kan ha blivit symboler för en 
minnesvärd plats eller för en ny el-
ler avslutad gemenskap. Man kan 
ha planterat dem själv.  

Fälls ett träd man känner starkt 
för kan mycket mer gå förlorat än 
bara trädet. Tänk bara på Almstri-
den 1971. Där stod trafik och park-
bevarande intressen mot varandra 
och träden vann. 

Fällda träd kan få nya använd-
ningar. Död ved är livsviktigt för en 
mångfald djurarter och hantverk 
gjort av kära träd kan få emotionellt 
värde. 

I äldre tid var träd även viktiga i 
folktron och folkmedicinen. I grund 
och botten är växter och träd grun-
den till många av dagens mediciner. 
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Av Johan Murray 

Från bronsåldern fram till vikinga-
tid levde människor vid Fatburs-
sjön i ett lövträdslandskap med 
sina djur. De röjde skog för bosätt-
ningen, odlingen och skogsbetet. 
Pollenanalyser avslöjar detta.  

 Under vikingatiden minskade 
ekpollen drastiskt. Förmodligen så 
gick eken åt till byggnadsmaterial. 
Övrigt trädpollen minskade också. 
Vete och råg började odlas. 

Under tidig medeltid glesades 
skogen ut ytterligare. Då var det 
björk och tall som minskade. För-
modligen behövdes mer ved. Be-
tesmarkerna utökades. 

Först på 1600-talet tog byggan-
det fart på allvar. Malmgårdar 
uppfördes som sommarboenden, 
för djurhållningen och för produkt-
ion av livsmedel och medicin. Pol-

len från korn och havre samt 
ogräsarter bekräftar köksodlingar 
och att mark lagts i träda. Under 
1700-talet odlades mycket fläder. 

Som kartan härunder visar anla-
des flera fina barockträdgårdar som 
ståtade med formade träd och alléer. 
Fruktträd fanns det mycket gott om. 
Christian Horleman planterade 286 
stycken på sin malmgård. 

Att träden dittills varit mest nyt-
toväxter är alldeles uppenbart, men 
en tid stundade då deras skönhets– 
och rekreationsvärde skulle bli allt 
viktigare. 

Träden kring Fatburssjön  

Södermalm 1702 med Fatburen i mitten. Werner von Rosenfeldts karta. 

Källor:  
Fatburen 3000 år, Sigma 1992, 
Malmgårdarna i Sthlm av Birgit 
Lindberg, Liber 1985 
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Av Johan Murray 

Under 1800-talets andra hälft kom 
många till Stockholm för att bli in-
dustriarbetare. Bostadsområdena 
förtätades och i husen bodde män-
niskorna trångt. I andra städer i 
Europa hade det visat sig att parker 
var gynnsamma för folks välbefin-
nande och hälsa.  

I Stockholm tillsattes en stads-
planekommitté under ledning av 
politikern Albert Lindhagen. Inspi-
rerad av Paris och Berlin föreslog 
den 1866 en rutnätsplan med fyr-
kantiga kvarter, omgivna och ge-
nomkorsade av stora esplanader 
och boulevarder på malmarna och 
Kungsholmen. 

Stadens berg skulle bli parker 
ansåg den. Där var det fin utsikt 
och förhållandevis ren luft. 

”Blifva hufvudstadens berg ord-
nade till parker, behöfver Stockholma-
ren icke så mycket bekymra sig om 
dyrbara och tidsödande resor till lan-
det; han stiger upp, hvilken stund på 
dagen det behagar honom, i närmaste 
park och har der tillfälle att njuta af 
en lantlig natur i fullaste mått” 

De äldre parkernas konstfulla 
planteringar och exotiska trädslag  
var inte till för friluftsliv och rekre-
ation. Där fick man inte heller be-
träda gräsmattorna. De nya skulle 
vara fritt tillgängliga och anpassade 
till landskapet. Man använde till 
största delen inhemska växter och 
träd, kanske för att påminna om 
den miljö de nyinflyttade kom från. 

På Söder tillkom på 1880-talet 
Tantolunden, Vitabergsparken och 
Långholmsparken i en stil som lik-
nade Engelska landskapsparker.  

På de kala Långholmsbergen för-
måddes fängelsets fångar att sprida 
så rikligt med muddringsmassor att 
2400 löv- och några barrträd kunde 
planteras. Men, det gav en utmärkt 
grogrund och gödsling åt träden. 

Anna Lindhagen, Alberts dotter, 
initiativtagare till Stockholms Kolo-
niträdgårdar och ledamot i Rådet till 
skydd för Stockholms skönhet skrev 
att Långholmen har  

”genom sitt vattenomflutna läge 
blivit den vackraste av de parker Stock-
holms stad håller i ordning till befolk-
ningens trevnad. Naturen har här slö-
sat med sin rikedom. Lövskogsbe-
klädda bergssluttningar och dalsänkor, 
en i ögonen fallande myckenhet vildro-
sor, klippor och träd nere vid vattnet.” 

I Tantolunden var det i stället 
fyllnadsmaterial från soptippar som 
täcktes med matjord som fick ut-
göra grogrunden. Denna fyllning 
var mindre lämplig. Ytorna torkade 
snabbt ut om sommaren. Här finns 
ett 50-tal arter av träd, utöver de 
vanliga bl.a. Ullungs-rönn, Glans-
lind och Berlinerpoppel. 

Vitabergsparken skulle enligt 
planen bli genomskuren av Ringvä-
gen,  men det blev inte av.  

Vitabergsparken är också base-
rad på fyllnadsmassor men här lät 
man de äldre träden vara kvar och 

Lindhagens plan 
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bevarade bergsskrevorna. De stora 
träden planterades där 1890-1910 
och vid en trädinventering gjord 
2005 fanns bl.a. 129 skogslönnar, 
46 björkar, 45 askar, 37 lindar, 35 
almar och 29 ekar. Flera almar har 
tagits bort på grund av almsjukan. 

Det var meningen att Ringvä-
gen, Söders största gata, skulle bli 
en allé, men det tog tid. Först kan-
tades den av olika förgårdsplante-
ringar. På 1930-talet ersattes de av 
lokalkörfält avgränsade mot själva 
gatan med träd och gångbanor.  

På Hornsgatan planterades 81 
kastanjer och två pyramidpopplar 
mellan Mariatorget och Ringvägen 
1925-26.  

De träd som planterades vid 
den här tiden var mest lövträd. Or-
saken var den dåliga luftkvaliteten 
som främst granen inte tål.  

Biologen Rutger Sernander på-
pekade att stadens träd saknar lavar 
som är ännu känsligare för förore-
ningar än gran och att föroreningar-
na även skadar människan.  

”Ej alla europeiska storstäder 
kunna berömma sig av att i sitt hjärta 
ha skapat en sådan koncentration av 
rök, sot, kolstybb, sprängningar, verk-
städer, fabriksskorstenar, magasin och 
avfallsstalp som den vilken kransar och 
uppfyller rästerna av Klaravikan.” 

Källor:  
Stockholms Parker av Hanna 
Lange, HS i Gävle 2013 
Stockholms Parker av Bertil 
Asker, Liber 1986 
Stockholms Gröna Rum,  
Blogg av Hasse Wester 
Stockholms Natur av Rutger Ser-
nander, Almquist & Wiksell 1926 

Lindar på Ringvägen vid Tantolunden. Foto: Hans Björkman 
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Av Hans Björkman 

Kring midsommaren 1893 beslöt 
man i stadsfullmäktige att stadens 
trädgårdar skulle förläggas till tidi-
gare malmgårdars ägor vid nuva-
rande Bohusgatan. Området, som 
på den tiden gränsade till Ham-
marby sjö, hade upplåtits av staden. 

Det var plantskolan för stadens 
parker som flyttade från den tidi-
gare Gyllenborgska trädgården vid 
Döbelnsgatan 44.  

Den nya platsen ansågs avläg-
sen, men hade fördelen av att ut-
rymmet var större, över åtta hektar, 
sluttningen mot söder hade ut-
märkta klimat- och terrängförhål-
landen och man antog att trädgår-
darna inte behövde flytta på nytt, 

eftersom området inte hotades av 
några gaturegleringar.  

Dessutom hade här tidigare fun-
nits berömda odlingar i generation-
er och matjorden var mycket bör-
dig. Adressen var då Götgatan 109 
– 111, och kvarteret hette Garnet. 

Arbetena inleddes med spräng-
ning och utfyllnad för terrasser, sär-
skilt mot sjösidan, eftersom stran-
den låg nästan fem meter högre upp 
än nu. Man byggde också en stor 
terrassmur och de blivande växthu-
sens grunder färdigställdes intill 
Hammarbylund. 

Året efter flytten kördes hela 
32 000 hästlass med fyllnadsmassor 
till marken kring växthusen och 
sluttningarna mot Hammarby sjö.  

Plantskolan  

stadens trädgårdar 
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På hösten 1894 hade man fem 
mindre och ett större växthus klara, 
uppvärmda av varmvattensledning-
ar och en sammanbindningsgång, 
eldstadsrum, skorstenar och inmu-
rade ångpannor. Man hade dragit in 
vatten och avlopp, reparerat de bo-
stadsbyggnader som hörde till an-
läggningarna, samt anlagt drivbän-
kar och en övervintringskast för 
mindre ömtåliga växter, förlagd till 
den norra delen. Dessutom flytta-
des den trädskola som försåg sta-
dens gator med material till alléer 
och som tidigare placerats på Stora 
Blecktornets mark. 

Hedersplatsen intogs av ett stort 
hus med dadel-, solfjäders- och ko-
kospalmer, särskilt en växte till sig 
och blev en riktig bjässe. I hörnet 
uppe mot nordväst hade man plan-
terat en ek som vårdträd. 

1895 planerades området mellan 
Götgatan och växthusen vid slutt-
ningen mot Bohusgatan och man 
byggde ett stort öppet förvarings-
skjul, som fick sällskap av ett 
mindre 1899. 

Fullt utbyggd var trädgården 
först omkring 1905, när också vär-
meledning drogs in i tre av växt-
kasterna. Då sträckte den sig i ter-
rasser ned till vattnet och man hade 
uppfört ett stort antal växthus, bo-
städer med mera. 

I orangeriet odlades bananer, 
bambu och papyrus, runt om i de 
skyddade gläntorna mognade apel-
siner, vindruvor och fikon. 1909 
byggde man ett stall och köpte två 
hästar, redskap och utrustning för 
transporter. Fortfarande fick träd-
gårdarna stallgödsel utan kostnad, 

särskilt från huvudstadens rege-
menten. Först efter 1910-talet fick 
man betala för den, eftersom hästar-
na ersattes av allt fler bilar och 
många regementen flyttades eller 
drogs in. 

På 1920-talet fanns ett femtiotal 
anställda. Den glade stadsträdgårds-
mästaren hette Mauritz Hammar-
berg, och höll helst till under pal-
merna i växthus nummer fyra, där 
han gärna bjöd på kaffe med såväl 
konjak som punsch. 

Stadens trädgårdar låg kvar un-
der bygget av Hammarbyleden och 
hade då ännu ett femtiotal anställda. 
1921 hade ändå planerna på en 
flyttning tagit form och vid Ens-
kede gård hade fastighetskontoret 
upplåtit ett större område med sö-
dersol och bra jord.  

Redan då hade plant- och träd-
skoleanläggningarna vid Bohusga-
tan flyttat till det nya området och 
man trodde på en snar överföring 
av resten också. Ändå levde den 
kvar in på nästa decennium. 

Ett speciellt evenemang lockade 
massor av folk år 1930 – då blom-
made fem mexikanska agaver första 
och enda gången under sitt hundra-
åriga liv! 1929–31 fick bänkgårdar-
na eluppvärmning. Trädgården 
täckte då c:a 70 000 m2, men 
20 000 av dessa försvann 1936, när 
rangerbangården och nya spår 
byggdes för järnvägstrafiken mot 
Hammarbyhamnarna.  

Följande år lades trädgården ner 
– staden behövde plats för ett flick-
läroverk vid Bohusgatan, och hyrde 
då ett större område norr om 
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Koppartälten i Hagaparken, dit od-
lingarna flyttades 1938–40. Då stod 
ännu den största palmen kvar i en-
samt majestät, och efter flera må-
nader, när det blev allt kallare, för-
sökte de gamla trädgårdsmästarna 
rädda den genom att tända eldar 
och på så vis höja temperaturen 
omkring den.  

Trädskolan hamnade vid Ens-
kede gård. 1941 var stadens träd-
gårdar helt försvunna. Södertörns-
bussarna fick så småningom en 
uppställningsplats närmast Skans-
bron. Många frågade sig varför 
man lät de vackra trädgårdarna för-
svinna, när det ändå inte kom något 
nytt efter dem. 

Notis i DN 1920-06-02 



 

Ovanliga eller exotiska träd 

Sådana träd borde ha sämre förut-
sättningar att klara sig i vårt klimat 
än de inhemska. Åtskilliga har ändå 
planterats och överlevt.  

Magnolior har nu blivit ganska 
vanliga, och en äldre står i Vita-
bergsparken intill Groens Malm-
gård. Här planterades sju, men bara 
ett klarade de svåra krigsvintrarna. 

Ginkgo Biloba eller Tempelträd 
är däremot mycket tåligt. Man tror 
att vissa exemplar har blivit 1500 
år. Det vackra namnet betyder sil-
veraprikos. Dessa träd har plante-
rats längs med Hornsgatan. 

I Eriksdalslundens koloniområde 
finns ett Kinesiskt näsduksträd och 
i Södra Årstalundens koloniområde 
ett mullbärsträd. Sådana finns även 
på gården till Almgrens Sidenvä-
veri på Replslagargatan. 

Trädet mitt på den stängda in-
nergården till Monteliushuset på St 
Paulsgatan är en Katalpa (Trumpet-
träd). Den är sticklingsförökad från 
Bergianska trädgården.  

På Grindsgatan står åtta Kine-
siska sekoyor, med cypressliknande  
blad som förekommer som minst 
150 miljoner år gamla fossil men 
som hittats vid liv i sydvästra Kina.  

Märkliga träd på Söder 
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Gamla ståtliga träd 

I folktron hade träd en stor bety-
delse. De kunde ha magiska kraf-
ter. Man planterade gärna ett vård-
träd på gården, vanligen lind, ask 
eller alm. Ordet kommer av forn-
svenska varþer = skyddsande. 

Söder har inte så många vård-
träd kvar, men Anders Reimers 
Malmgård på Reimersholme pryds 
av en mycket ståtlig kastanj, så 
gammal att kronan fått stöttas med 
järnkrampor. I parken finns också 
flera fina lindar. 

I Ekermanska malmgårdens 
trädgård finns två bjässar bevarade, 
en ask och en ek från Ekermans tid. 

Asken kallas ibland för Kunga-
trädet eftersom det kommer sist 
och går först. Med det menas att 
bladen kommer sist, ofta i början 
av juni och att de faller tidigt, 
ibland redan i september.  

På Långholmen, vid kanten av 
Jochum Ahlstedts stora gamla träd-
gård nära Pålsundet, står en s.k. 
valkask med bulliga utväxter på 
stammen (bild på omslaget), note-
rad redan av Carl von Linné som 
en storväxt ask. Det finns även en 
mindre valkask i Ivar Los Park på 
Bastugatan. 

Bilder på  
nästa uppslag 

Av Johan Murray och Stella Fare 

Källor:  
Nordisk Familjebok, 1921 
Stockholms Gröna Rum,  
Blogg av Hasse Wester 
Egna observationer 
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Magnolian i Vitabergsparken. 

Av Stella Fare 

Tantolunden är verkligen en lund i 
ordets sanna bemärkelse.  

Lövträden är så många och av så 
många sorter att man skulle kunna 
kalla parken ett arboretum, en sam-
ling av olika träd som planterats i 
vetenskapligt syfte.  

Men träden har vuxit sig höga 
och stora och på många håll växer 
nästan kronorna samman. Den 
känns som en harmonisk helhet 
utan pedagogiska pekpinnar.   

På vårarna är fågelkvittret hög-
röstat, många fågelarter bygger 
sina bon i lövverken.  

Vilka träd finns då här? I en li-
ten broschyr från stadsdelen räknas 
tjugo olika arter upp. Det är bland 
annat blodlönn, rönn, oxel, bok, 
lärk, kastanj, hagtorn, pil, björk, 
poppel och lind.  

Nära fotbollsplanen står min 
favorit, en enorm ask som jag fo-
tade i somras. Tyvärr är bilden inte 
min. Det var en släktbild som jag 
ombads vara behjälplig med.  

Familjen i fråga firade en åttioå-
ring och de kallade asken sitt fa-
miljeträd. Barn, barnbarn och barn-
barnsbarn samlades under trädet 
och förevigade sin samhörighet 
under dess enorma krona. Nu tän-
ker jag på dem varje gång jag tar 
min cykel upp på södra Tantober-
get där jag har min koloniträdgård. 

Vilket fint minne. 

I Tantolunden  

I Tantolunden, Foto Stella Fare  
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Valkask i Ivar Los Park.  

Kastanj framför Anders Reimers Malmgård.                    Övr foton Johan Murray 

Trumpetträd på Monteliushusets gård.  
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Av Hans Björkman  

Tidigare stod det 72 träd i Stig-
bergsparken. Lindar, ekar, körs-
bärsträd, almar och apelträd. Ett 
tiotal av dem har försvunnit för 
bygget av den nya tunnelbanesta-
tionen. Virket från dem används till 
ett par hundrastgårdar och till en 
sittgrupp i en annan park.  

Merparten av de många fina 
uppvuxna träden i parken har hit-
tills fått bli bevarade och man kom-
mer att göra vad man kan för att 
skydda dem under byggtiden. Sju 
träd flyttas till en annan stadsdel.  

Minst 50 träd kommer att stå 
kvar i parken – men under byggti-
den sätter man upp stängsel runt 
dem och binder upp grenar längs 
transportvägarna.  

Mer avancerade åtgärder blir det 
för att klara en del träd, man anpas-
sar dem efter varje träds speciella 
behov. Bl.a. finns här en stor gam-
mal ek som behöver ständig tillför-
sel av organiskt material från mar-
ken, så man har fått markförbättra 
under den och för att skydda rötter-
na lagt stålbalkar runt den yta som 
markbeläggningen vilar på.  

Stigbergsparken vid Folkungagatan började anläggas vid sekelskiftet 1900.  

Ett hundratal träd planterades. Foto från väster av Kaspar Salin. 

En T-baneentré byggs 

i Stigbergsparken 



 

Där tunga transporter ska gå 
stärker man marken runt träden och 
lägger körplåtar ovanpå för att 
hindra att den packas för hårt runt 
rötterna. 

 

När T-banestation Sofia är klar 
kring 2030 kommer Stigbergspar-
ken att se helt annorlunda ut. Just 
nu och under flera år framåt är den 
bara en med plank avskilt och av-
skalat arbetsområde. 
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Planerad vy från öster av Region Stockholm/Sweco. 

Vykort från öster från 1950-talet 
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4 stadsträdgårdsmästare 

Alfred Medin fick uppdraget att börja genom-
föra Lindhagens parkidéer. Han övertog 1869 
ansvaret för stadens planteringar från entrepre-
nörer. Mest ägnade han sig åt centrala staden, 
men även åt Mosebacke Torg och Adolf Fred-
riks Torg (nuv Mariatorget) på Söder. 

Under hans tid påbörjades parkerna på 
Långholmen, i Tantolunden och i Vita Bergen, 
en banbrytande insats som inte gav omedelbar 
nytta och uppskattning.  

När han gick i pension 1906 blev Mauritz 
(Moje) Hammarberg ny stadsträdgårdsmäs-
tare. Han hade studerat i Europa och kom 
närmast från samma tjänst i Åbo. Även Moje 
var en energisk och skicklig person som betytt 
mycket för Söders parker. 

Han anlade Helgalunden och parken vid 
Skinnarviksbergen där bergtallar rotat sig och 
rosensnår och buskar sökt lä. Vid Heleneborg 
och Pålsundet anlades parker och strandpar-
tier, med sina överhängade skörpilar. Arbetena 
med att göra Högalidsbergets park sattes igång 
redan innan kyrkan började byggas. 

Av Johan Murray 

Dessa två stadsträdgårdsmästare hade äldre privata parker i fransk, eng-
elsk eller tysk stil som förebilder och lade stor vikt vid botaniska inslag.  

1911 inleddes en ny epok. Flera små parker tillkom. Staden anslog 
medel till trädplantering på spridda platser, med ett eller flera träd i grupp 
eller som kortare alléer för att försköna miljön. Alléträd planterades i 
etapper längs Ringvägen och på Hornsgatan.  

När Hammarberg gick i pension 1936 utsåg staden en väl meriterad 
arkitekt, Osvald Almqvist, till hans efterträdare. Osvald förespråkade en 
helt ny inriktning. I funktionalistisk anda skulle parkernas användbarhet, 
prioriteras. Han började anlägga Rosenlundsparken mitt på Söder med 
plaskdamm, bollplan och friluftsteaterplats mm. Men, det arbetet blev 
honom övermäktigt. 



 

Redan 1938 ersattes Osvald av ännu en bygg-
nadsarkitekt, Holger Blom. som innan dess ar-
betat med de stora Slussen- och T-banebyggena.  

Han såg parker som stora friluftsvardagsrum 
för olika aktiviteter där träd, gräs och blommor 
ger en sund och vacker omgivning.  

Möjligheterna att förverkliga sina och 
Osvalds idéer gavs honom främst i förorterna. 

På Söder tillkom under hans tid Tengdalsparken (vid Sofiaskolan), Glas-
bruksklippans park (vid Katarinavägen), Bergsgruvan (vid Södra Station) 
och Fåfängan med sina fina lindar som rustades upp. Initiativet till Parkte-
atern kommer från honom. 

Holger Blom avgick med pen-
sion 1971 och då avskaffades 
tjänsten Stadsträdgårdsmästare, 
men återinfördes 2009. 

Källa:  
Stockholms Parker av Bertil Asker, 
Liber 1986 

Vi behöver trädvårdare 

För snart trettio år sedan skrev 
jag en motion till kommunfull-
mäktige om att införa lokala träd-
vårdare i Stockholm.  

Inför detta nummer av Med-
delanden kom jag att minnas för-
slaget. Träd i stadsmiljö rymmer 
många dimensioner. Gamla träd 
är en länk till vår historia och kan 
betraktas som kulturminnen un-
gefär som gamla hus. Men de är 
även levande organismer och till-
för vår stad mycket av andra kva-
liteter. 

I motionen från 1996 skrev jag 
om hur träd dämpar ljud, bromsar 
upp vind, skyddar mot regn och 

ger behaglig skugga. Ju större 
träd desto större betydelse för 
miljön.  

Ett träd med en krondiameter 
på 15 meter producerar 1,7 kilo 
syre i timmen vilket motsvarar 64 
människors behov.  

Samma träd filtrerar upp till ett 
ton damm om året och minskar 
vindstyrkan till hälften. En solig 
dag avger dessutom trädet ca 400 
liter vatten vilket förbättrar luft-
kvaliteten och växtligheten runt 
omkring.  

Idén om trädvårdare hade jag 
fått från London där varje stads-
del har en egen ”treeofficer”.  

Av Stella Fare 
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Gatuträden skulle säkert avundas 
parkträden om de kunde. I parker 
får träden breda ut sig medan gatu-
träden bara har små tråg i skuggan 
av hus. Rötterna får minimalt med 
vatten och syre på grund av mark-
täckande asfalt och kompakterad 
jord, de blir utsatta för vägsalt på 
vintern, ibland även för läckande 
gas och grävs av när rör läggs ner. 

Vid en inventering 2001 visade 
det sig att ⅔ av träden i innerstaden 
var döende eller redan döda.  

Med inspiration från Nederlän-
derna, Tyskland och Danmark utar-
betade man därför en metod att till-
godose rötternas behov av luft och 
vatten.  

Man gör en stadig grund, ett ske-
lett, av packad grov makadam så att 
det bildas hålrum mellan stenarna. 

16 

Trångbodda gatuträd 
Av Johan Murray 

Hålrummen fylls med växtjord och 
luft, och med tiden även rötter.  
Växtjorden kan göras av biokol 
(rötat trädgårdsavfall) eller kom-
post, näringsberikad. 

Regnvattnet leds via brunnar ner 
i skelettjorden till träden och avrin-
ningen till reningsverken minskar. 
Brunnarna ger också luftväxling. 

När träden kommer från plant-
skolan är de ofta 4-5 m höga och 
har en rotklump som är runt 1 me-
ter. De anses behöva 15 kubikmeter 
jord att leva i. Rotklumpen ställs på 
skelettjorden och omges av småsten 
och växtjord. Man behöver välja 
särskilt tåliga trädsorter. 

Källa:  
Växtbäddar i Stockholms Stad — en  

handbok, 2017.  

Ill: Sweco Architects  
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Vid den natur- och kulturminnesinventering som gjordes 1935 av Rådet 
till skydd för Stockholms skönhet kallades Pålsundet för en idyll med va-
jande knäckepilar som kanta dess stränder. De många fina träbåtarna bi-
drog också till skönheten. 

Kampen om Pålsundets träd 
Av Johan Murray 

Källor: 
Stockholmstraktens Natur- och Kultur-

minnen, 1935  
Webbplatsen Stockholm växer 

Webbplatsen Hamnen.se  

Foto: Gustaf W:son Cronquist 1937  

I våra dagar vill Staden för-
bättra gång- och cykelbanan 
längs södra Pålsundsstranden. 
2013 undersöktes marken på 
södra sidan och då upptäcktes 
att den glider sakta ner mot 
vattnet. Det var inte någon 
omedelbar risk för ras, men 
marken fortsätter att röra sig, 
och skulle göra det även om 
vägtrafiken stängdes av.  

Något behövde alltså göras, 
och förslaget 2018 till politi-
kerna var att bygga en i berg för-
ankrad rak betongkaj längs Påls-
undets södra strand. Man ansåg 
sig inte kunna göra arbetena från 
land på grund av risk för ras.  

Då skulle alla träden tas bort 
och man sedan bygga en bred cy-
kelbana. Det här vållade protester. 
Aktionsgruppen ”Var rädd om 
Pålsundet” samlade tillsammans 
med Heleneborgs båtklubb in 
25 000 namnunderskrifter. 

Trafikkontoret tog 2019 fram 
ett nytt förslag som innebar gles 
spontning med stålrör ner till berg 
en bit upp från strandlinjen. Då 
skulle träden kunna vara kvar och 
så även båtklubbens bryggor.  

2021 inspekterade en arborist trä-
den och bedömde att åtta av dem 

inte skulle klara att stå 15-20 år till 
och borde fällas. Även detta ledde 
till protester hos allmänheten, som 
åberopade andra arborister, och 
man valde då att låta träden stå 
kvar med beskärning, stabilisering 
och regelbunden besiktning. 

Under 2023 har trädens rötter 
undersökts så man kan undvika 
dem vid spontningsarbetena.  

Det nya förslaget kan byggas 
hösten 2024 till våren 2026. Då tas 
10 träd ned och 20 nyplanteras. 



 

Verksamheten 2023 

Magnusson lät oss uppleva hur Au-
gust och Charlotta Johanssons fa-
milj försörjt sig på tvätteri i början 
av förra seklet.    

17 augusti gav Topsy en rejäl intro-
duktion till ön Långholmen och 
fängelsets historia i Kronohäktet.  

10 oktober besökte vi Ivar Lo-
Johanssons Museum i lägenheterna 
på Bastugatan. Ivar Lo-sällskapet 
berättade om hans liv. 

19 oktober hölls vår traditionella 
Skördefest med god vild mat och 
god underhållning av Mats Hedén. 

13 november besökte vi fd S:t Pa-
ulskyrkan vid Mariatorget. Där be-
rättade Sofia Gazso vad Stock-
holms Stadsmission gjort och gör i 
huset som de köpte 2015.  

11 december höll Hans Björkman 
och Gert Ekström föredrag i Eker-
manska Malmgården om Söder-
malm som hamn– och varvsstad 
genom århundradena. 

11 januari 2024 bjöd vi in till vis-
ning av filmen Möten i skymning-
en i regi av Alf Kjellin i biografen 
Nostalgia. 

Styrelsen 

Styrelsen bevakar byggprojekten 
på Södermalm och kunde med sorg 
i november konstatera att bygget av 
ett bostadshus på hundrastgården i 
Malongenparken nära Nytorget 
kommit igång och att många allé-
träd runt parken fällts. 

Vid våra många sammanträden har 
vi i styrelsen bl.a. dryftat ekono-
min, det kommande 70-årsjubiléet, 
medlemsaktiviteterna och produk-
tionen av årets Meddelanden. 

15 mars hade vi årsmöte i Söder-
gårdens blå salong. Under Britten 
Lagerkvist Tranströmers ledning 
förlöpte mötet smidigt. 16 medlem-
mar deltog. Efteråt berättade Feli-
cia Strålin för oss om Södergårdens 
historia och att huset ska stängas 
för renovering 2024. 

19 april besökte vi Almgrens Si-
denväveri och fick höra Knut Au-
gust Almgrens levnadshistoria och 
se fabriken och exempel på de 
vackra sidenprodukterna.  

4 maj besökte vi Ersta Museum och 
såg utställningen ”I starka kvinnors 
sällskap”. Diakonitanken var ny på 
1850-talet när Marie Cederschiöld 
utbildade sig i Tyskland och tog 
verksamheten till Sverige. 

17 maj gjorde vi en utflykt till Ha-
galunds Tvätterimuseum där konst-
nären och museets skapare Olle 
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Styrelse under 2023 har varit:  

Topsy Bondeson, ordförande 

Johan Murray, sekreterare, hemsida, GDPR, Meddelanden 

 Michael Johansson, kassör, medlemsregister 

 Hans Björkman, Inger Sandkil, Stella Fare,  

Annelie Holst, Jesper Brunius, ledamöter.  

Hedersledamot: Sture Holmbergh. 
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Kallelse  

 

Postadress: Föreningen Södermalm, c/o Inger Sandkil,  

Götgatan 107 B, 116 62 Stockholm 

Årsavgiften är 150:- och sätts in på vårt 
plusgiro 50 56 31 - 2. Ange namn, adress och E-post.  

Mer information på hemsidan foreningensodermalm.com.  

Föreningen Södermalm 

Onsdagen den 20:e mars kl. 14:00 

ÅRSMÖTE  

i Dosthoffska huset i Björns Trädgård, 2 tr utan hiss  
 

Efter de sedvanliga årsmötesförhandlingarna berättar Maja Englund för 
oss om husets historia. Kaffe och kaka finns att köpa. 
Närmaste T-bana: Medborgarplatsen, mittuppgången. 

Föreningens ändamål är att verka för bevarandet av Södermalms kultur- och 
skönhetsvärden samt att väcka och vidga intresset för Södermalms historia och 
minnen, bl. a. genom denna tidskrift, medlemsmöten och utflykter. Föreningen 
samverkar med Sofia Hembygdsförening och Högalids Hembygdsförening. 
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Måndagen den 22:e april kl 14:00 

Föredrag om Per Anders Fogelström  

Karl-Olov Andersson från Per Anders Fogelström-sällskapet berättar  

i Timmermansgårdens stora sal. Han har skrivit biografin  
”Per-Anders Fogelström – ett liv för litteraturen, freden och miljön”. 

Timmermansgatan 46-48. Busshållplats Fatbursgatan för linje 55, 57 och 66 
Ingen avgift. 

—————— 

Måndagen den 27:e maj kl 17:00  

Kolonivandring  
Topsy Bondeson berättar om Kolonirörelsens uppkomst och framtid, och visar 

oss några spirande odlingar. Vi vandrar från Södra Årstalunden  
via Tantoföreningerna till Långholmens koloniföreningar.  

Samling Ringvägen 54 vid Rackarbacken  (vid uppfarten till Södersjukhuset).  

Buss 3, 4 eller 74 till Rosenlund. 
Ingen avgift. 

—————— 

Onsdagen den 12:e juni kl 12:00  

Barnängen och Hammarby Sjöstad  
Sjöstadsguiden Inger Johansson tar oss med till 1700-talet i Barnängens industri-

område och till 1900-talets Hammarby Sjöstad och på en gratis tur med färjan 
som gör en rundtur i Hammarbykanalen. 

Samling vid busshållplats Barnängen, den sista på busslinje 2 till Sofia.  
Ingen avgift.      

—————— 

Onsdagen den 21:e augusti kl 18:00  

Vandring på Mariaberget  
Gatuguiden Peter Frisk berättar på sitt engagerade och entusiastiska sätt om Ma-
riabergets historia och dess kulturhus från olika epoker. I stadsplaneprogrammet 
Söder 67 förslogs att stora delar av området skulle rivas, men vår förening och 

andra protesterade så mycket att det i stället restaurerades.   
Samling framför torningången till Maria kyrka. 

Avgift 50 kr att betala till föreningen, på plats eller till PG 50 56 31 – 2.  

PROGRAM: VÅREN OCH SOMMAREN 2024 

Vi fyller 70 år i år! 


